
  
COMUNE DI TEGLIO VENETO 

Città Metropolitana di Venezia 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  23   Del  25-05-2022 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TASSA 

ASPORTO RIFIUTI (TARI) MTR-2 ARERA VALIDAZIONE PEF 2022-2025 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 19:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

CICUTO Oscar P BELLOTTO Roberta P 

DAZZAN Paolo P FINFOLA Anna A 

NICODEMO Valentina P GEREMIA Mario P 

SOLIDA Edoardo P GEREMIA Davide P 

AMADIO Lorenzo P ANASTASIA Tommaso P 

PINZIN Gianfranco P 
  

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Assessore esterno: 

 

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal segretario 

comunale avv. RIGO Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 



Delibera di Consiglio n.23 del 25-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 2 

Relaziona il Sindaco sul punto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

✓ che l’art. 1 comma 639 della Legge n. 147/2013, legge di stabilità per il 2014, ha previsto 

a decorrere dal 01.01.2014 l’entrata in vigore della IUC, imposta unica comunale 
composta dai seguenti tributi: l’imposta municipale propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 

06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, una Tassa 

sui rifiuti (TARI) e una Tassa per i servizi indivisibili (TASI); 

✓ che la legge n.160 del 27.12.2019 ha abrogato definitivamente la Tasi; 

✓ che l’art.1, comma 738 della Legge 160/2019 ha disposto, con decorrenza 2020 la 
soppressione dell’imposta unica comunale di cui all’art.1, comma 639, della Legge 27 

dicembre 2013, n.147, mantenendo in vita le disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI); 

✓ che con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 28.06.2021 è stato approvato il 

nuovo Regolamento per la disciplina della TARI; 

 
CONSIDERATO: 

✓ che l’art. 1 comma 683 della Legge n. 147/2013 stabilisce che il Consiglio Comunale deve 

approvare le tariffe in conformità al piano finanziario del servizio di gestione rifiuti redatto 

dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità competente; 

✓ che la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati agli urbani avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai 

sensi della normativa vigente; 

✓ che l’art. 1, comma 650, della Legge n. 147/2013 stabilisce che il Comune nella 

commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui 

D.P.R. 158/1999; 

✓ che le componenti dei costi sono definite nel D.P.R. n. 158/1999 che contiene le norme per 
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa per i servizi relativi alla 

gestione dei rifiuti urbani; 

✓ i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla 

determinazione della tariffa sono stabiliti dal D.Lgs. n. 158/1999 recante il ‘metodo 

normalizzato’; 
✓ le tariffe vanno determinate per fasce d’utenza, suddividendole in parte fissa, determinata 

sulla base delle componenti essenziali del costo del servizio, con riferimento agli 

investimenti per le opere e relativi ammortamenti, ed in parte variabile, rapportata alla 

quantità e qualità dei rifiuti conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi; 

 

RILEVATO 
✓ che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017 attribuisce espressamente ad ARERA, 

tra le altre, le funzioni di: 

o predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 

attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione del capitale, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 
principio “chi inquina paga“ (lett. f); 

o approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di 

governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli 

impianti di trattamento (lett. h); 

o verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e 
rilievi; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti ARERA: 

✓ la deliberazione n. 443/2019 che definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti e determina il nuovo metodo 

tariffario (MTR); 
✓ la deliberazione n. 444/2019 che, da un lato, dispone i contenuti minimi obbligatori in 

materia di trasparenza e, dall’altro, rimanda la regolazione in materia di qualità 



Delibera di Consiglio n.23 del 25-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 3 

contrattuale e tecnica del servizio integrato di gestione dei RU e servizi che lo compongono 
a successiva regolamentazione; 

✓ la deliberazione n. 238/2020: Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, 

urbani e assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica 

da Covid-19; 

✓ la deliberazione n. 493/2020: Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini 
delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021; 

✓ la deliberazione n. 363/2021 avente ad oggetto l’”approvazione del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” che reca le disposizioni aventi ad 

oggetto la determinazione delle entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di 

gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che lo compongono e trova 
applicazione per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025; 

✓ la determinazione n. 2/2021 avente ad oggetto l’Approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 

all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 

integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025; 
✓ la deliberazione  n. 459/2021: Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi 

d’uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

✓ la deliberazione n. 15/2022 avente ad oggetto la “regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani” con cui è stato approvato il Testo unico per la regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF). 
 

RICHIAMATA anche la nota prot. 1060 del 12 novembre 2021 del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente contenente indicazioni ai Comuni in regime tributario TARI di applicare quanto 

previsto al comma 169 dell’art. 1 della L. 296/2016 ultimo capoverso, ovvero di prorogare le 

tariffe 2021 per l’esercizio 2022,  

salvo proroghe normative che cambino il quadro di riferimento; 
 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 27/12/2021 avente 

ad oggetto: “Approvazione del Piano Economico Finanziario per l'anno 2022. Conferma delle 

tariffe TARI per l'anno 2022”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 7 del 14/04/2022 avente ad oggetto 

MTR -2 Validazione PEF 2022-2025 dei comuni del bacino in area Asvo S.p.A e Veritas S.p.a., 

 

DATO ATTO che il Piano Finanziario 2022-2025, calcolato in funzione dei costi di esercizio del 

Comune di Teglio Veneto e quelli forniti dal gestore del servizio di raccolta, seguendo le linee 

previste dall’Autorità, espone un costo complessivo per l’anno 2022 di Euro 251.755,00 (al 

lordo delle detrazioni) di cui parte variabile pari a € 158.030,00 e parte fissa pari a € 

93.725,000,  

 

CONSIDERATO che 

✓ in via generale, in base all’art. 1, co. 169 della legge n. 296 del 2006, e all’articolo 53, 

comma 16 della legge n. 388 del 2000, nonché all’art. 1 co. 683 della L. 147/2013, è 
previsto che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

✓ è stato approvato il Decreto-Legge n. 228/2021 (cd. dl “Milleproroghe”), convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022 che parzialmente modifica il quadro 
normativo di riferimento come segue: 

✓ all’art. 3, co. 5-quinquies stabilisce che “a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” 

approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno”; 

✓ all’art. 3, co. 5-sexiesdecies, poi dispone che “il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, 
comma 



Delibera di Consiglio n.23 del 25-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 4 

✓ 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 

dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 

dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022; 

✓ l’art. 3, co. 5-quinquies indica che gli enti “possono” (e non “devono”) provvedere entro il 

termine al 30 aprile, perciò per l’anno in corso il termine ultimo per approvare i PEF, le 

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva resta quello indicato all’art 3, 
co. 5-sexiesdecies che proroga al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024; 

 

RITENUTO per quanto sopra di prendere atto conseguentemente del Piano finanziario MTR- 

2022-2025 allegato alla presente deliberazione e validati dall’Ente di Governo dell’Ambito, con 
l’allegata relazione di accompagnamento che illustra al paragrafo 2.4, riportata nell’allegato 

sub A) alla presente deliberazione, i quali verranno trasmessi all’ARERA, ai fini della 

successiva approvazione, come previsto dall’art. 6 della deliberazione n. 443/2019; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art 49 del D.lgs. 267/2000, qui allegati; 
 

CON la seguente votazione:  

 n.10 presenti; 

 n.  7 voti favorevoli; 

 n.  0 voti contrari; 
 n.  3 astenuti (Geremia Mario, Geremia Davide e Anastasia Tommaso) 

 

 

DELIBERA 

 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente 1. deliberazione; 

 

2. di prendere atto del Piano Finanziario per il quadriennio 2022-2025 validato 

dall’Assemblea di Bacino n. 7 del 14/04/2022, avente ad oggetto “MTR-2 ARERA - 

Validazione PEF 2022- 2025 dei comuni del bacino in area Asvo S.p.A. e Veritas S.p.A.”, 
allegato alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3. di trasmettere copia del piano finanziario e della relativa relazione al soggetto gestore per il 

successivo invio all’Osservatorio Nazionale dei Rifiuti ai sensi dell’art. 9 comma 1 del DPR 

n. 158/1999; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente 

deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al 

compimento dell’iter procedurale amministrativo; 

 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 
 

Successivamente 
 

con la seguente separata votazione: 
n.10 presenti; 

n.7 voti favorevoli; 

n.0 voti contrari; 

n.3 astenuti (Geremia Mario, Geremia Davide e Anastasia Tommaso) 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.- 



Delibera di Consiglio n.23 del 25-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICUTO Oscar F.to avv. RIGO Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 399 Reg.Pubb. 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 31-05-2022 la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 10-06-2022 a sensi dell’art.125 del 

D.Lgs 18/8/2000, n.267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato 

Lucia Rossi Querin 

 


